

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 - AGENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

O texto em análise, escrito POR UM BRASILEIRO, em língua portuguesa, é direcionado a leitores brasileiros que desejem conhecer um local turístico bastante peculiar na Itália. O título do texto – A imperdível Polignano a Mare – dirige-se a esse leitor específico, destacando aquele local como um ponto turístico que merece ser conhecido (daí o adjetivo “imperdível”) pelos brasileiros. Portanto, NÃO é um objetivo do autor PROMOVER o turismo ecológico e cultural na cidade de Polignano a Mare, senão sugeri-la ao ao leitor – como pretense turista –, incitando-o a conhecer tal localidade. Além disso, a ação de PROMOÇÃO do turismo é uma atividade social intermediada pela linguagem e realizada por entidades governamentais e/ou ligadas diretamente ao setor turístico de uma localidade, não por autores de blogs de entretenimento e divulgação (notem-se as marcas linguísticas presentes no paratexto: [www.viajarpelomundo](http://www.viajarpelomundo)). Desse modo, as alternativas A (Promover o turismo ecológico e cultural na cidade de Polignano a Mare) e B (Convencer o leitor a respeito da importância de Polignano a Mare no cenário turístico e socioeconômico italiana) NÃO apontam corretamente o objetivo comunicativo principal do autor do texto. Pelo motivo acima exposto, alternativa C (Sugerir ao leitor um destino turístico ainda pouco conhecido pelos brasileiros, mas que guarda belezas naturais e culturais peculiares) é a única que aponta corretamente tal objetivo comunicativo, posto que a alternativa D (Fornecer ao leitor fatos históricos importantes e imprescindíveis em uma viagem turística) contém uma afirmação que não condiz com o conteúdo do texto, o qual, em nenhum trecho, aponta como imprescindíveis as informações fornecidas acerca dos fatos históricos daquela cidade e, na prática cotidiana, fatos históricos NÃO são imprescindíveis em uma viagem turística. Mantém-se o gabarito preliminar.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Vejam-se as seguintes informações explícitas no texto: “Polignano a Mare fica na Puglia”, “Dizem que a origem da cidade remonta ao século IV a.C. quando um vilarejo foi ali fundado pelos gregos”. Dessa forma, no trecho em análise, embora o termo agente da voz passiva tenha sido omitido deliberadamente pelo enunciador, é possível, considerando os sentidos do texto, concluir que o sintagma que pode funcionar como esse termo é ‘os gregos’. Mantém-se o gabarito preliminar.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Procedem as alegações do recorrente.**

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Analisem-se as afirmações de cada alternativa:

A) No texto 1, o nome “Polignano a Mare” está grafado de forma adequada, pois esse nome próprio não possui ainda uma versão aportuguesada.

SIM. O nome da cidade em questão não possui uma forma aportuguesada, como têm, por exemplo, Milão e Nova York, que, na língua nativa de seus países (Itália e Estados Unidos da América), são grafadas Milano e New York.

B) No texto 1, “Nel blu dipinto di blu” está grafado corretamente, pois se trata do título de uma obra artística, mesmo que seja proveniente de outra língua.

SIM. Títulos de obras artísticas podem ter grafadas com inicial maiúscula a primeira letra de cada vocábulo lexical ou somente a primeira letra do primeiro vocábulo lexical. Canções são obras artísticas constituídas por um texto multissemiótico, isto é, que envolve dois ou mais processos semióticos (de significação); na canção, ocorrem linguagens verbal (palavras) e musical (elementos de natureza não linguística: altura das notas musicais, melodias de voz e instrumentos, etc.)

C) No texto 2, a palavra “Nordeste” está grafada de forma incorreta, pois se refere à porção de um território, não ao nome dado a essa porção.

NÃO. No trecho “Não é à toa que a Praia de Morro Branco está no topo da lista dos roteiros turísticos pelo litoral do Nordeste”, ao empregar a forma “Nordeste”, com inicial maiúscula, o autor se refere ao nome dado a uma região brasileira (isto é, à porção de um território).

D) No texto 2, a palavra “nordeste” está grafada de forma correta, pois se refere à porção de um território, não ao nome dado àquele território.

SIM. Ao empregar a forma “nordeste”, no trecho “considerada uma das mais belas de todo o nordeste do Brasil”, o autor se refere a uma parte do Brasil, não ao nome dado àquela parte, razão por que emprega a inicial minúscula.

Mantém-se o gabarito preliminar.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 11

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução:

KM LIT

$$240 \quad 30 \quad 240x = 30.360 \rightarrow 240x = 10800$$

$$360 \quad x \quad x = 10800/240 = 45 \text{ litros.}$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única resposta correta é aquela que menciona “Ctrl + O” onde o mesmo, em português cria-se um novo documento em branco.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com a pesquisa feita no site do IBGE, o item correto é aquele que menciona " Paróquia de Nossa Senhora do Rosário das Russas." Entre os criadores, se destaca Teodósio Gracismão de Abreu, que recebeu sua sesmaria em janeiro de 1681 e foi o doador de meia légua de terra em quadra para patrimônio da Igreja, onde foi erguida a Paróquia de Nossa Senhora do Rosário das Russas. A construção da igreja se iniciou em 1707, sendo a mais antiga do estado do Ceará.

<https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/russas/historico>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com a pesquisa feita no site do IBGE, o item correto é aquele que menciona " Em 1695, o governador da Capitania de Pernambuco ordenou a construção de uma pequena fortaleza no curso baixo do Rio Jaguaribe, onde hoje se localiza a cidade de Russas."

Em 1695, o governador da Capitania de Pernambuco ordenou a construção de uma pequena fortaleza no curso baixo do Rio Jaguaribe, onde hoje se localiza a cidade de Russas.

<https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/russas/historico>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Procedem as alegações do recorrente.**

HOUVE UM ERRO TEXTUAL NA QUESTÃO QUE DEVERIA SOLICITAR O ITEM QUE NÃO CITA UMA SITUAÇÃO ÉTICA NO AMBIENTE DE TRABALHO. O ÚNICO ITEM QUE NÃO CITA UMA ATITUDE ÉTICA SERIA O ITEM D: Dar crédito somente a si mesmo.

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A QUESTÃO PEDE A ALTERNATIVA INCORRETA NO QUE DIZ RESPEITO AOS CONHECIMENTOS EM MOTIVAÇÃO. O ITEM D ESTÁ INCORRETO, POIS, SEGUNDO SOBRAL/2014: Os indivíduos se esforçam como consequência do desconforto e da tensão criados por uma necessidade não satisfeita. O comportamento resulta da tensão gerada pelas necessidades internas e da busca em satisfazê-las.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 24

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A QUESTÃO PEDE UMA SIMPLES IDENTIFICAÇÃO DA FERRAMENTE CITADA NA AFIRMAÇÃO, É INCONTESTÁVEL QUE A FERRAMENTE CITADA TRATÁ-SE DA ANÁLISE DE SOWT. O CONCEITO DIZ QUE A FERRAMENTA USA A IDENTIFICAÇÃO DE OPORTUNIDADES, AMEAÇAS, PONTOS FORTES E FRACOS PARA O PROCESSO DE DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO. ORA, PARA SE FAZER O DIAGNÓSTICO, NECESSITA-SE PRIMEIRAMENTE A IDENTIFICAÇÃO DESSES PONTOS.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

SERIA UM EQUÍVOCO COMPARAR OS CONCEITOS DE ADMINISTRAÇÃO E EFICÁCIA, UMA VEZ QUE O CONCEITO DE ADMINISTRAÇÃO TORNA-SE MUITO MAIS ABRANGENTE, POIS DIFERENTE DA EFICÁCIA, QUE É UMA AÇÃO, A ADMINISTRAÇÃO É UM PROCESSO, MÉTODO ORGANIZADO DE TAFEFAS DE PLANEJAMENTO, DIREÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONTROLE, PARA ALCANÇAR OS OBJETIVOS ESTABELECIDOS.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A razão para isso é que o atalho Control+End é especificamente projetado para mover o cursor para o final de todo o documento, independentemente de onde o cursor esteja localizado no momento.

Aqui está um breve resumo dos outros atalhos mencionados para comparação:

Alt+End: Este atalho não é um comando padrão no Microsoft Word para mover o cursor.

Control+Home: Este atalho move o cursor para o início do documento, não para o final.

End: Este atalho move o cursor para o final da linha atual, não para o final do documento.

Portanto, Control+End é o atalho correto para mover o cursor até o final do documento no Microsoft Word.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

As rotinas do serviço de protocolo incluem diversas atividades relacionadas ao gerenciamento e tramitação de documentos. A separação da correspondência ostensiva da correspondência de caráter sigiloso é uma dessas atividades importantes. Aqui está a razão para a escolha da alternativa correta:

Separar a correspondência ostensiva da correspondência de caráter sigiloso é uma atividade fundamental no serviço de protocolo para garantir a confidencialidade e o correto direcionamento dos documentos. Correspondência ostensiva é aquela que pode ser tratada sem restrições de acesso, enquanto a correspondência sigilosa requer tratamento especial para proteger informações sensíveis.

As outras alternativas não se encaixam nas atividades típicas do serviço de protocolo:

Descrever documentos: Esta atividade geralmente faz parte da classificação e catalogação de documentos, mas não é especificamente uma função de protocolo.

Avaliar documentos em fase corrente e intermediária: Esta atividade está mais relacionada à gestão documental e ao arquivamento do que ao protocolo.

Restaurar documentos: A restauração é uma atividade especializada em preservação de documentos e não uma função típica do serviço de protocolo.

Portanto, a alternativa correta é:

c) Separar a correspondência ostensiva da correspondência de caráter sigiloso.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

### **III - DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 002 – **AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 23

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

O enunciado cumpre sua função de definir brevemente o que é EPI e introduzir o tema da questão, pedindo para assinar a afirmativa CORRETA sendo as alternativas

A alternativa que fala “Em relação aos EPI cabe ao empregador por exemplo: fornecer ao trabalhador somente o equipamento aprovado pelo órgão internacional competente em matéria de saúde coletiva e individual.” encontra-se errada pois deve “fornecer ao trabalhador somente o equipamento aprovado pelo órgão, nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho.”

A alternativa que fala “O EPI de fabricação nacional ou importado, só poderá ser posto à venda ou utilizado com a indicação do Certificado de Aprovação (CA), expedido pelo Ministério da Saúde.” encontra-se errada pois “O equipamento de proteção individual, de fabricação nacional ou importado, só poderá ser posto à venda ou utilizado com a indicação do Certificado de Aprovação - CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego.”

A alternativa que fala “Os EPI visam a manutenção da saúde mental e proteção contra os riscos de acidentes do trabalho e/ou de doenças crônicas e laborais, podem também proporcionar a redução de custos ao empregador.” encontra-se errada pois não existe EPI que previnam doenças crônicas.

Sendo a alternativa CORRETA a que afirma: “O uso deste tipo de equipamento só deverá ser feito quando não for possível tomar medidas que permitam eliminar os riscos do ambiente em que se desenvolve a atividade.”

fonte Guia trabalhista <https://www.guiatrabalhista.com.br/tematicas/epi.htm>

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 24

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Nenhuma das afirmativas nega que os serviços de limpeza urbana fazem parte do saneamento básico.

De acordo com o SILVA, Alisario Lourenço Da. Políticas públicas de limpeza urbana e o papel dos agentes de limpeza pública: um estudo em Pacatuba, Ceará. 2021. “A limpeza urbana é considerada uma das funções essenciais da administração pública no campo da engenharia sanitária. “

fonte

<https://repositorio.unilab.edu.br/jspui/bitstream/123456789/2599/1/ALISIARIO%20LOUREN%20DA%20SILVA%20Mono.pdf>

Logo todas as afirmativas encontram-se CORRETAS.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa CORRETA afirma que “Os aterros sanitários consistem de um terreno, previamente escolhido para minimizar problemas ambientais, onde o lixo é armazenado em camadas, em locais escavados. O lixo é prensado por máquinas até atingir uma altura de três metros, e depois é coberto por terra.” de forma que destaca que minimiza os impactos ambientais, não eliminá-los totalmente.

fonte Site Ecologia USP - Destinação do lixo

[https://ecologia.ib.usp.br/lepac/conservacao/ensino/lixo\\_destino.htm](https://ecologia.ib.usp.br/lepac/conservacao/ensino/lixo_destino.htm)

Aterros sanitários: os aterros sanitários hoje são apontados como uma das melhores soluções para o problema do lixo nas grandes cidades. O aterro consiste de um terreno, previamente escolhido para minimizar problemas ambientais, onde o lixo é armazenado em camadas, em locais escavados. O lixo é prensado por máquinas até atingir uma altura de três metros, e depois é coberto por terra. Seria uma espécie de “enterramento” planejado do lixo. Vantagens: processo de baixo custo; controle da emissão de gases; minimização dos problemas de lixiviação da água; requer trabalhadores pouco especializados. Desvantagens: necessidade de grandes terrenos; interferência das condições climáticas no processo; o terreno ficará inoperante por um bom período de tempo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o “Manual de Limpeza Urbana - PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS S/A LIMPEZA URBANA. pág 22.” uma das formas utilizadas na capinação mecânica é a capinadeira, que consiste em equipamento com escova de cerdas metálicas que escarifica o pavimento, penetrando nas frestas dos paralelepípedos e bloquetes. A questão não especifica o local no qual a capinação vai ser aplicada, sendo uma das maneiras a ser aplicada de uma forma geral com a capineira.

Sendo a alternativa CORRETA a que afirma que “Na capinação mecânica, usa-se a capinadeira, que consiste em equipamento com escova de cerdas metálicas que escarifica o pavimento, penetrando nas frestas dos paralelepípedos e bloquetes.”

fonte <https://portalidea.com.br/cursos/gari-de-varrio-apostila01.pdf>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Entre os EPI mais utilizados nos serviços de limpeza pública encaixam-se também os chamados protetores auriculares. Sendo a afirmativa INCORRETA o kit de primeiros socorros, esse não é considerado um EPI (equipamento de proteção individual) e sim um EPC (equipamento de proteção coletiva).

fonte <https://portalidea.com.br/cursos/gari-de-varrio-apostila01.pdf> na pag 28 tem uma lista completa dos EPI mais utilizados no serviço de limpeza pública.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 - ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa I está correta porque as frases que introduzem o texto são exemplos retirados de um banco de dados de comentários de revisores, como explicitado no trecho: "Compiladas em quatro bancos de dados abertos...".

A alternativa II está incorreta porque o texto afirma que o protótipo desenvolvido já é um algoritmo, mesmo que ainda em fase inicial: "Foram utilizadas para criar um algoritmo, por enquanto um protótipo...".

A alternativa III está incorreta porque o texto menciona que são cerca de 2 milhões de manuscritos analisados por ano no sistema de comunicação científica como um todo, e não pelo protótipo em questão.

A alternativa IV está incorreta porque o texto afirma que os autores esperam receber críticas construtivas, e não que não esperam receber críticas em geral: "A expectativa dos autores era de que os trabalhos recebessem críticas construtivas.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Números primos menores do que 12

2, 3, 5, 7, 11

Soma 2 – (1, 1)

Soma 3 – (1, 3); (3, 1)

Soma 5 – (2, 3); (3, 2); (4, 1); (1, 4)

Soma 7 – (5, 2); (2, 5); (4, 3); (3, 4); (1, 6); (6, 1)

Soma 11 – (6, 5); (5, 6)

$P = 15/36 = 5/12$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Basta o requerente executar o comando no Word para ver que o comando RAND, sem parâmetros, retorna um texto aleatório de 5 parágrafos, com 3 frases em cada parágrafo. Adicionalmente, o funcionamento do RAND conforme a alternativa correta possui mais de 14 anos e funcionando nas últimas 5 (cinco) versões do programa. As versões anteriores ao Office 2013 não possuem mais qualquer suporte da Microsoft e, segundo o princípio da eficiência na Administração Pública, não podem mais serem utilizados por questões de falta de suporte e falhas de segurança.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resposta correta: item A

De acordo com Santos(2012), o núcleo da questão social é fundado pela “lei geral de acumulação”. Dessa forma, a gênese da questão social é entendida com base no processo de acumulação ou reprodução ampliada do capital. A acumulação de riquezas pelo capital está diretamente relacionada à exploração da força de trabalho. Para Netto(2001) a questão social não tem relação com os desdobramentos dos problemas sociais que a classe burguesa herdou e em que a natureza humana já está determinada. Essa tese se referia aos pensadores laicos que queriam manter a ordem burguesa, bem como naturalizavam as manifestações que eram convertidas em objeto de ação moralizadora.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

RESPOSTA CORRETA: Item D

De acordo com Montano(2014), para garantir os direitos sociais universais, é necessário ampliar o papel do Estado e aumentar o investimento público em bens e serviços, além de fortalecer as lutas sociais. Como exemplo, podemos citar o que ocorreu durante o padrão de acumulação fordista/Keynesiano em que os interesses do capital foram permeados pelas demandas da classe trabalhadora.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resposta correta: Item B

Mioto (2001) pontua que o parecer social é “a opinião fundamentada que o assistente social emite sobre a situação estudada. Tal opinião estará baseada na análise realizada e desta deverá conter os aspectos mais pertinentes, pois são eles que darão sustentação ao parecer”. No âmbito do judiciário o parecer pode ser emitido como a conclusão de um laudo ou como manifestação a respeito de algum aspecto constante em processo de acompanhamento pelo/a profissional.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **005 – AUXILIAR DE LABORATÓRIO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 05**

**Procedem as alegações do recorrente.**

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **008 - AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 05**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Recurso INDEFERIDO.

Uma interjeição é uma palavra ou expressão que manifesta emoções, sentimentos ou reações de forma abrupta e independente, muitas vezes seguida de uma pausa (como uma vírgula). Na frase dada, "cuidado" está isolada e seguida de uma vírgula, indicando que é usada para expressar um aviso de maneira enfática e abrupta. No contexto dado, a palavra em questão não pode ser substantivo, pois estes geralmente são acompanhados por determinantes (artigos, pronomes, etc.) e podem ser modificados por adjetivos. Na frase "Cuidado, companheiro!", não há determinante ou adjetivo que acompanhe "cuidado", o que reforça seu papel como interjeição. Se "cuidado" fosse um substantivo na frase, o sentido seria diferente. Por exemplo, em "O cuidado é importante", "cuidado" é um substantivo que se refere ao ato ou atitude de cuidar. No entanto, em "Cuidado, companheiro!", o sentido é de aviso ou advertência, típico das interjeições.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que afirma “Um dos objetivos dos EPC é o de minimizar perdas e a produtividade, fornecendo aos trabalhadores um local de trabalho mais seguro.” pois entre os objetivos do EPC não é minimizar a produtividade como está na afirmativa. Sendo o modo correto “minimizar perdas e aumentar a produtividade, ao fornecer aos trabalhadores um local de trabalho mais seguro.”

fonte <https://onsafety.com.br/o-que-e-epc/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o Guia trabalhista “O uso deste tipo de equipamento só deverá ser feito quando não for possível tomar medidas que permitam eliminar os riscos do ambiente em que se desenvolve a atividade, ou seja, quando as medidas de proteção coletiva não forem viáveis, eficientes e suficientes para a atenuação dos riscos e não oferecerem completa proteção contra os riscos de acidentes do trabalho e/ou de doenças profissionais e do trabalho.”

Portanto a alternativa que afirma “O uso deste tipo de equipamento só deverá ser feito quando não for possível tomar medidas que permitam eliminar os riscos do ambiente em que se desenvolve a atividade.” encontra-se CORRETA.

fonte <https://www.guiatrabalhista.com.br/tematicas/epi.htm>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o Site Ecologia USP - Destinação do lixo

[https://ecologia.ib.usp.br/lepac/conservacao/ensino/lixo\\_destino.htm](https://ecologia.ib.usp.br/lepac/conservacao/ensino/lixo_destino.htm)

Aterros sanitários: os aterros sanitários hoje são apontados como uma das melhores soluções para o problema do lixo nas grandes cidades. O aterro consiste de um terreno, previamente escolhido para minimizar problemas ambientais, onde o lixo é armazenado em camadas, em locais escavados. O lixo é prensado por máquinas até atingir uma altura de três metros, e depois é coberto por terra.

Logo a afirmativa encontra-se CORRETA.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

As afirmativas estão localizadas em situações diferentes.

Na afirmativa II “Quando não houver equipamentos auxiliares que facilitem as transferências, a solução será usar áreas mais visíveis ou juntar o lixo no passeio de vias pouco movimentadas. Nesse caso a remoção terá de ser feita posteriormente.” refere-se ao momento de varrição e em caso não tenha equipamentos auxiliares que facilitem as transferências o recomendado é usar áreas menos visíveis ou juntar o lixo no passeio de vias pouco movimentadas. Aí, porém, a remoção terá de ser imediata e a limpeza permanente. Logo a afirmativa está INCORRETA.

Na afirmativa III “Não é recomendado deixar sacos de lixo próximos de esquinas, frente a portões de residências, sobre bueiros, pontos de ônibus e tampouco perto de semáforos.” refere-se a sacos de lixo e essa recomendação está CORRETA.

Na afirmativa IV “As cestas coletoras devem ser instaladas em geral a cada 50 metros, de preferência em esquinas e locais onde haja maior concentração de pessoas (pontos de ônibus, escolas, lanchonetes, bares, etc).” refere-se a cestas coletoras (ou cestas de lixo) e essa recomendação encontra-se CORRETA.

Logo, apenas a afirmativa II está errada.

Fonte Manual de Limpeza Urbana - PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE GUARULHOS S/A LIMPEZA URBANA. pág 15, 16 e 17.

<https://portalidea.com.br/cursos/gari-de-varrio-apostila01.pdf>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Refere-se especificamente a capinação do tipo mecânica sendo por definição “Para capinação mecânica, usa-se a capinadeira, que consiste em equipamento com escova de cerdas metálicas que escarifica o pavimento, penetrando nas frestas dos paralelepípedos e bloquetes.”

A enxada e foices são instrumentos manuais usados na capinação do tipo manual.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com a Biblioteca Virtual de Saúde (BVS) do ministério da saúde a Higiene do trabalho “Integra um conjunto de metodologias não médicas necessárias à prevenção das doenças profissionais, tendo como principal campo de ação o controle dos agentes físicos, químicos e biológicos presentes nos componentes materiais do trabalho. Assenta fundamentalmente em técnicas e medidas que incidem sobre o ambiente de trabalho.”

A NR7 refere-se a “se limitava a estabelecer parâmetros básicos para a realização de exames médicos ocupacionais. Os parâmetros mínimos e as diretrizes gerais para a elaboração do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, com o objetivo de promoção e preservação da saúde dos trabalhadores, foram incluídos na norma apenas posteriormente, em 1994.” Porém não refere-se diretamente à chamada higiene do trabalho. Portanto é uma afirmativa CORRETA.

Apenas a afirmativa I está INCORRETA pois afirma que “Ação de evitar ou diminuir os riscos profissionais através de um conjunto de medidas adotadas em todas as fases de um local de trabalho é chamada de evento desencadeador.”

Sendo a definição de Prevenção - Ação de evitar ou diminuir os riscos profissionais através de um conjunto de medidas adotadas em todas as fases da vida das empresas. Evento desencadeador - Evento que despoleta a sequência de acontecimentos que resultam num dano.

fonte

<https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/aceso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/normas-regulamentadora/normas-regulamentadoras-vigentes/norma-regulamentadora-no-7-nr-7>

[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pronaci\\_higiene\\_seguranca\\_trabalho.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pronaci_higiene_seguranca_trabalho.pdf)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Indeferido. O único item que apresenta erro é o III: Frios e líquidos como sucos e refrigerantes devem ser guardados na área de congelamento das geladeiras.

Sucos e frios não podem ficar sendo congelados e descongelados pois perdem propriedades. Os outros itens estão corretos de acordo com Manuais de Manipulação e Guarda de Alimentos, como o do Sesc.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **009 - CIRURGIÃO DENTISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 21

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

**SOLICITAÇÃO DE ANULAÇÃO DA QUESTÃO: INDEFERIDA.**

O documento que o solicitante do recurso utilizou para embasar o seu pedido é um documento oficial elaborado pelo Ministério da Saúde, mas o documento que divulga o Pacto pela Saúde 2006 – Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto foi a Portaria nº 399, de 22 de fevereiro de 2006 do Gabinete do Ministro do Ministério da Saúde (disponível em: <[https://bvsmis.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399\\_22\\_02\\_2006.html](https://bvsmis.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399_22_02_2006.html)>), e essa Portaria traz as seguintes informações:

“I – O PACTO PELA VIDA:

O Pacto pela Vida está constituído por um conjunto de compromissos sanitários, expressos em objetivos de processos e resultados e derivados da análise da situação de saúde do País e das prioridades definidas pelos governos federal, estaduais e municipais.

Significa uma ação prioritária no campo da saúde que deverá ser executada com foco em resultados e com a explicitação inequívoca dos compromissos orçamentários e financeiros para o alcance desses resultados.

As prioridades do PACTO PELA VIDA e seus objetivos para 2006 são:

SAÚDE DO IDOSO: Implantar a Política Nacional de Saúde da Pessoa Idosa, buscando a atenção integral.

**CÂNCER DE COLO DE ÚTERO E DE MAMA:** Contribuir para a redução da mortalidade por câncer de colo do útero e de mama.

**MORTALIDADE INFANTIL E MATERNA:** Reduzir a mortalidade materna, infantil neonatal, infantil por doença diarreica e por pneumonias.

**DOENÇAS EMERGENTES E ENDEMIAS, COM ÊNFASE NA DENGUE, HANSENÍASE, TUBERCULOSE, MALÁRIA E INFLUENZA:** Fortalecer a capacidade de resposta do sistema de saúde às doenças emergentes e endemias.

**PROMOÇÃO DA SAÚDE:** Elaborar e implantar a Política Nacional de Promoção da Saúde, com ênfase na adoção de hábitos saudáveis por parte da população brasileira, de forma a internalizar a responsabilidade individual da prática de atividade física regular alimentação saudável e combate ao tabagismo.

**ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE:** Consolidar e qualificar a estratégia da Saúde da Família como modelo de atenção básica à saúde e como centro ordenador das redes de atenção à saúde do SUS.”. Neste trecho transcrito há as descrições das prioridades e seus respectivos objetivos para o Pacto pela Vida para 2006 e essa questão e suas alternativas estão em concordância com o que está disposto neste trecho. Sendo assim, há alternativa correta e ela é a que se refere à saúde do idoso (conforme divulgado no gabarito) e as demais opções continuam sendo consideradas incorretas. Portanto, decide-se pelo indeferimento do pedido de anulação da questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Vamos analisar cada item:

I. Desinfecção é a eliminação de micro-organismos que contaminaram tecidos do corpo.

• Incorreto. Desinfecção refere-se à eliminação de micro-organismos patogênicos de objetos e superfícies, não de tecidos do corpo.

II. A esterilização é a eliminação de micro-organismos patogênicos (os não esporulados) de um instrumento ou objeto.

• Incorreto. A esterilização é o processo que elimina todos os micro-organismos, incluindo esporos, de um objeto ou instrumento.

III. Degermação é a redução ou remoção parcial dos micro-organismos da pele ou outros tecidos por métodos quimiomecânicos.

• Correto. A degermação envolve a redução ou remoção parcial de micro-organismos da pele ou outros tecidos por métodos que combinam química e mecânica.

IV. Descontaminação é a redução ou remoção de micro-organismos de objetos por métodos quimiomecânicos.

• Correto. A descontaminação é o processo de reduzir ou remover micro-organismos de objetos usando métodos químicos e mecânicos.

Portanto, a alternativa correta é:

d) Apenas os itens III e IV estão corretos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A fluoretação das águas de abastecimento é uma medida que visa prevenir doenças antes que elas ocorram, atuando de maneira específica para reduzir a incidência de cáries dentárias na população. Portanto, esta medida se encaixa no nível de prevenção primária, mais especificamente na proteção específica.

Assim, a alternativa correta é:

b) Proteção específica (prevenção primária).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Vamos analisar cada alternativa em relação ao ICDAS (Sistema Internacional de Detecção e Avaliação de Cárie):

a) A pontuação de cárie no ICDAS baseia-se nas mudanças sutis nas superfícies dentárias, que variam dos códigos 1 a 6.

- Incorreto. O sistema ICDAS utiliza uma escala que varia de 0 a 6 para classificar as lesões de cárie, desde a ausência de cárie (0) até uma lesão cavitada extensa (6).

b) O ICDAS preconiza o uso de um explorador dental afiado para ajudar na remoção do biofilme da área examinada e para “sentir” a rugosidade da superfície da lesão.

- Incorreto. O ICDAS recomenda a remoção do biofilme com métodos que não causem danos, como uma escova de dente macia, e não incentiva o uso de exploradores dentais afiados que podem danificar o esmalte.

c) As condições de exame para o ICDAS requerem cuidadosa secagem ao ar e remoção do biofilme (com a ajuda de profilaxia), a fim de observar os primeiros sinais de cárie.

- Correto. O ICDAS recomenda a secagem ao ar para uma melhor visualização das lesões iniciais de cárie e a remoção do biofilme para uma avaliação precisa.

d) O ICDAS é calculado contando o número de dentes que estão cariados, perdidos devido à cárie e obturados em uma amostra representativa da população, geralmente em faixas etárias específicas.

- Incorreto. Esta descrição refere-se ao índice CPOD (Cariado, Perdido e Obturado), não ao sistema ICDAS. O ICDAS é um sistema de codificação que avalia a gravidade da cárie em superfícies dentárias individuais.

Portanto, a alternativa correta é:

c) As condições de exame para o ICDAS requerem cuidadosa secagem ao ar e remoção do biofilme (com a ajuda de profilaxia), a fim de observar os primeiros sinais de cárie.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **010 - FARMACÊUTICO/BIOQ UÍMICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa I está correta porque as frases que introduzem o texto são exemplos retirados de um banco de dados de comentários de revisores, como explicitado no trecho: "Compiladas em quatro bancos de dados abertos...".

A alternativa II está incorreta porque o texto afirma que o protótipo desenvolvido já é um algoritmo, mesmo que ainda em fase inicial: "Foram utilizadas para criar um algoritmo, por enquanto um protótipo...".

A alternativa III está incorreta porque o texto menciona que são cerca de 2 milhões de manuscritos analisados por ano no sistema de comunicação científica como um todo, e não pelo protótipo em questão.

A alternativa IV está incorreta porque o texto afirma que os autores esperam receber críticas construtivas, e não que não esperam receber críticas em geral: "A expectativa dos autores era de que os trabalhos recebessem críticas construtivas.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Basta o requerente executar o comando no Word para ver que o comando RAND, sem parâmetros, retorna um texto aleatório de 5 parágrafos, com 3 frases em cada parágrafo. Adicionalmente, o funcionamento do RAND conforme a alternativa correta possui mais de 14 anos e funcionando nas últimas 5 (cinco) versões do programa. As versões anteriores ao Office 2013 não possuem mais qualquer suporte da Microsoft e, segundo o princípio da eficiência na Administração Pública, não podem mais serem utilizados por questões de falta de suporte e falhas de segurança.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

### Procedem as alegações do recorrente.

Solicitação de anulação da questão: deferida.

O conteúdo dessa questão foi “Farmacologia do sistema digestivo”. Segundo o conceituado livro de Farmacologia Básica e Clínica, do autor Bertram G. Katzung (13ª edição, Porto Alegre: AMGH, 2017, página 727, capítulo 41 “Hormônios pancreáticos e fármacos antidiabéticos”) sobre

“Efeitos endócrinos da insulina:

Efeito sobre o fígado:

1. Reversão das características catabólicas da deficiência de insulina:

- Inibe a glicogenólise;
- Inibe a conversão dos ácidos graxos e aminoácidos em cetoácidos;
- Inibe a conversão dos aminoácidos em glicose;

2. Ação anabólica:

- Promove o armazenamento da glicose na forma de glicogênio (induz a glicocinase e a glicogênio-sintase, inibe a fosforilase);
- Aumenta a síntese de triglicerídeos e a formação de lipoproteínas de densidade muito baixa.

Efeitos sobre o músculo:

1. Aumento da síntese de proteínas:

- Aumenta o transporte de aminoácidos;
- Aumenta a síntese ribossômica de proteínas.

2. Aumento da síntese de glicogênio:

- Aumenta o transporte de glicose;
- Induz a glicogênio-sintase e inibe a fosforilase.

Efeitos sobre o tecido adiposo:

1. Aumento do armazenamento de triglicerídeos:

- A lipoproteína lipase é induzida e ativada pela insulina, hidrolisando triglicerídeos a partir de lipoproteínas;
- O transporte de glicose para dentro da célula fornece fosfato de glicerol, possibilitando a esterificação de ácidos graxos supridos pelo transporte de lipoproteínas;
- A lipase intracelular é inibida pela insulina.”. O trecho transcrito entre aspas foi extraído desse livro e traz os efeitos endócrinos da insulina em várias partes do corpo. Ao comparar-se as alternativas da questão com o que a referência utilizada descreve tem-se que:

- a) Aumenta o transporte de aminoácidos. = efeito endócrino da insulina sobre o músculo;
- b) Inibe a conversão dos aminoácidos em glicose = efeito endócrino da insulina sobre o fígado;
- c) Aumenta a síntese ribossômica de proteínas = efeito endócrino da insulina sobre o músculo;
- d) Induz a glicogênio-sintase e inibe a fosforilase = efeito endócrino da insulina sobre o fígado.

Ao ser constatado que, erroneamente a questão trouxe duas alternativas corretas decide-se pela anulação da questão.

**QUESTÃO NULA.  
DEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Solicitação de anulação da questão: indeferida.

O conteúdo dessa questão foi “Farmacologia do sistema cardiovascular”. Segundo o conceituado livro de Farmacologia Básica e Clínica, do autor Bertram G. Katzung (13ª edição, Porto Alegre: AMGH, 2017, página 181, capítulo 11 “Agentes anti-hipertensivos”) tem-se o seguinte sobre o “Mecanismo de ação dos vasodilatadores:

- Mecanismo: Liberação de óxido nítrico a partir de fármaco ou do endotélio; Exemplos = Nitroprusseto, hidralazina, nitratos, histamina, acetilcolina.

- Mecanismo: Redução do influxo de cálcio; Exemplos = Verapamil, diltiazem, nifedipino.

- Mecanismo: Hiperpolarização da membrana do músculo liso por meio da abertura de canais de potássio; Exemplos = Minoxidil, diazóxido.

- Mecanismos: Ativação dos receptores de dopamina; Exemplos = Fenoldopam.”.

Portanto, segundo a referência utilizada o mecanismo de ação da hidralazina é de liberação de óxido nítrico a partir de

fármaco ou do endotélio, conforme está corretamente descrito em uma das alternativas da questão. Sendo assim, o pedido de anulação da questão foi considerado indeferido.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **011 - FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 05**

**Procedem as alegações do recorrente.**

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

**QUESTÃO NULA.**  
**DEFERIDO**

## **Questão 28**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Decisão: Indeferir recurso

O IQA desenvolvido pela CETESB é um instrumento amplamente utilizado no Brasil e no mundo e não restrito a uma localidade. E Conforme CETESB (<https://www.cetesb.sp.gov.br/aguas-interiores/wp-content/uploads/sites/12/2013/11/02.pdf>):

O IQA é calculado pelo produtório ponderado das qualidades de água correspondentes às variáveis que integram o índice.

**Gabarito mantido.**  
**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Decisão: Indeferir recurso

A LEI No 6.259, DE 30 DE OUTUBRO DE 1975. Dispõe sobre a organização das ações de Vigilância Epidemiológica, sobre o Programa Nacional de Imunizações, estabelece normas relativas à notificação compulsória de doenças, e dá outras providências.

Tema esse previsto no edital.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Decisão: Indeferir recurso

A Ergonomia é um termo básico na introdução de engenharia de segurança do trabalho. E conforme Bristot, Vilson Menegon. Introdução à engenharia de segurança do trabalho [Recurso eletrônico] / Vilson Menegon Bristot. – Criciúma, SC : UNESC, 2019. 259 p.: A Ergonomia (ou Fatores Humanos) é uma disciplina científica relacionada ao entendimento das interações entre os seres humanos e outros elementos ou sistemas, e à aplicação de teorias, princípios, dados e métodos a projetos a fim de otimizar o bem-estar humano e o desempenho global do sistema. (ABERGO, 2013).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **012 - FISIOTERAPEUTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 01

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa D é a única resposta correta pelos seguintes motivos:

Alternativa D (CORRETA): A função principal do texto é divulgar a pesquisa que desenvolveu um protótipo para analisar o tom e a qualidade das avaliações em língua inglesa em processos de revisão por pares. O texto detalha o problema dos comentários grosseiros e como a pesquisa busca solucioná-lo, além de destacar o potencial do algoritmo em um sistema de comunicação científica. Alternativa A (INCORRETA): Embora o texto mencione a grosseria de alguns pareceristas, essa não é a função primordial do texto. A grosseria é apresentada como um problema que a pesquisa busca solucionar, não como o foco principal da discussão.

Alternativa B (INCORRETA): O texto não é apenas expositivo. Ele apresenta elementos argumentativos, como a crítica aos comentários grosseiros e a defesa da importância da revisão por pares construtiva.

Alternativa C (INCORRETA): O texto não tem como objetivo principal promover a pesquisa do cientista Prabhat Kumar Bharti. A pesquisa é apresentada como um meio para solucionar um problema, não como um fim em si mesma.

Portanto, a alternativa D é a única que descreve corretamente a função principal do texto, que é divulgar a pesquisa sobre o algoritmo que estimula a revisão por pares construtiva. As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da função do texto.

### **Gabarito mantido.** **INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra C (Apenas I está correta).

Análise das afirmativas:

I (correta): O texto afirma que as frases foram "compiladas em quatro bancos de dados abertos", indicando que elas fazem parte de um conjunto de dados utilizado na pesquisa.

II (incorreta): O texto menciona que o algoritmo ainda é um "protótipo", mas isso não significa que ele não seja um algoritmo. Um protótipo é uma versão inicial de um produto, que pode ser um algoritmo em desenvolvimento.

III (incorreta): O texto afirma que são analisados cerca de 2 milhões de manuscritos por ano no sistema de comunicação científica, mas não que o protótipo desenvolvido pelos pesquisadores seja responsável por essa análise.

IV (incorreta): O texto afirma que os pesquisadores esperam receber "críticas construtivas", mas não há informações sobre a quantidade de críticas esperadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa B (I e II estão corretos) é a única resposta correta, e a seguir justificamos o porquê:

Afirmção I (correta): O primeiro comentário utiliza uma estratégia de adesão inicial ("acredito que este artigo é uma boa contribuição") para, em seguida, subverter essa adesão por meio da ironia ("para parar de estudar ciência"). A ironia reside na contradição entre uma "boa contribuição" e o abandono dos estudos.

Afirmção II (correta): No segundo comentário, o enunciador se envolve pessoalmente ao expressar seu desejo de ver os efeitos da técnica em outros algoritmos ("eu ficaria feliz"). A forma verbal no futuro do pretérito ("ficaria") indica um desejo hipotético, mas que aproxima o coenunciador, convidando-o a imaginar o cenário junto com o enunciador.

Afirmção III (incorreta): A afirmação III sustenta que ambos os comentários escondem implicaturas que podem ser tomadas como julgamentos. No entanto, o segundo comentário não apresenta informações implícitas (implicaturas). O desejo do enunciador é declarado abertamente, sem necessidade de inferências para compreendê-lo.

Portanto, a alternativa B é a única que descreve corretamente as características dos comentários apresentados.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O pronome “nós”, apresentado na questão de forma dêitica, isto é, localizado no espaço da imagem, está em paralelismo sintático com “a foto de dois gatinhos”, objeto direto do verbo “mandava”. Portanto, a única opção correta é D.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Basta o requerente executar o comando no Word para ver que o comando RAND, sem parâmetros, retorna um texto aleatório de 5 parágrafos, com 3 frases em cada parágrafo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

### Procedem as alegações do recorrente.

Solicitação de mudança do item: deferida e atentar para a descrição trazida no texto abaixo.  
Segundo a Portaria do Gabinete do Ministro do Ministério da Saúde n.º 372/2007, que Altera a Portaria 699/GM, que Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela Vida e de Gestão (disponível em: <[https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2007/prt0372\\_16\\_02\\_2007.html](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2007/prt0372_16_02_2007.html)>) tem-se que:

“Ministério da Saúde

Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 372 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007.

Altera a Portaria 699/GM, que Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela Vida e de Gestão.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

Considerando a Portaria nº 399/GM, de 22 de fevereiro de 2006, que institui as Diretrizes Operacionais dos Pactos pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão;

Considerando a Portaria nº 91/GM, de 10 de janeiro de 2007, que regulamenta a unificação do processo de pactuação de indicadores e estabelece os indicadores do Pacto pela Saúde;

Considerando a Portaria nº 153/GM, de 18 de janeiro de 2007; e

Considerando a Portaria nº 204/GM, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e serviços de saúde na forma de blocos de financiamento e o respectivo monitoramento e controle,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 699/GM, de 30 de março de 2006, publicada no Diário oficial da União nº 64, de 3 de abril de 2006, seção 1, página 49, que passa a vigorar com a seguinte redação: “§ 4º Quando não couber o Termo de Cooperação entre Entes Públicos - TCEP, o município deve encaminhar o Extrato do TCEP, assinalando a não pertinência deste” (NR)”. O Concurso teve provas de dois tipos: 01 e 02 para cada cargo. No entanto, a ordem das questões permanece a mesma em ambas. Na prova 02 algumas questões podem ter suas alternativas alteradas e assim diferir do gabarito da prova 01. Portanto, solicito que seja considerada como alternativa correta aquela que traz a seguinte informação: “Assinalando a não pertinência deste”, conforme está descrito na Portaria que foi utilizada como referência para a elaboração dessa questão.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Permanece letra A. O ideal é iniciar os exercícios de dessensibilização na extremidade do coto. Massagem proprioceptiva é indicada quando não desencadear dor. E a massagem terapêutica deverá ser realizada ao redor do coto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Permanece (pneumotórax não tratado). A utilização da PEP em pacientes com pneumotórax é controversa. E também, dependendo do tamanho, existe dor torácica à inspiração, tosse e dispneia.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **016 - MOTORISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 05**

**Procedem as alegações do recorrente.**

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## **Questão 16**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única resposta correta é aquela que menciona “Ctrl + O” onde o mesmo, em português cria-se um novo documento em branco.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada como incorreta é o item “b”, senão vejamos o que diz o Código de Trânsito Brasileiro:

“Art. 306. Conduzir veículo automotor com capacidade psicomotora alterada em razão da influência de álcool ou de outra substância psicoativa que determine dependência:

§ 2º- A verificação do disposto neste artigo poderá ser obtida mediante teste de alcoolemia ou toxicológico, exame clínico, perícia, vídeo, prova testemunhal ou outros meios de prova em direito admitidos, observado o direito à contraprova. “

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única alternativa que deve ser assinalada como incorreta é o item “c”. A regulagem dos faróis de um veículo deve ser feita por um profissional especializado e capacitado, pois é um item importante para segurança na via. Com relação ao item “a”, objeto desse recurso, ela tá correta, senão vejamos o que diz o Código de Trânsito Brasileiro:

"Art. 27. Antes de colocar o veículo em circulação nas vias públicas, o condutor deverá verificar a existência e as boas condições de funcionamento dos equipamentos de uso obrigatório, bem como assegurar-se da existência de combustível suficiente para chegar ao local de destino."

Conforme podemos verificar, o condutor deverá verificar a existência e as boas condições de uso do seu veículo, desta forma a manutenção corretiva é um dever do condutor e essencial para prevenção de acidentes nas vias.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **017 - NUTRICIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 04**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa I está correta porque as frases que introduzem o texto são exemplos retirados de um banco de dados de comentários de revisores, como explicitado no trecho: "Compiladas em quatro bancos de dados abertos...".

A alternativa II está incorreta porque o texto afirma que o protótipo desenvolvido já é um algoritmo, mesmo que ainda em fase inicial: "Foram utilizadas para criar um algoritmo, por enquanto um protótipo...".

A alternativa III está incorreta porque o texto menciona que são cerca de 2 milhões de manuscritos analisados por ano no sistema de comunicação científica como um todo, e não pelo protótipo em questão.

A alternativa IV está incorreta porque o texto afirma que os autores esperam receber críticas construtivas, e não que não esperam receber críticas em geral: "A expectativa dos autores era de que os trabalhos recebessem críticas construtivas."

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa C é a única que mantém a equivalência pronominal em termos de função sintática (ambos pronomes oblíquos tônicos reflexivos funcionando como objeto indireto). As demais alternativas apresentam erros de concordância ou de função sintática, tornando-as incorretas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Ribeiro, Sandra Maria Lima em Avaliação nutricional: teoria e prática / Sandra Maria Lima Ribeiro, Camila Maria de Melo, Julio Tirapegui. - 2. ed. - Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2018. p. 22, afirmam que: os motivos por que os medicamentos podem alterar a ingestão de alimentos: Modificações no apetite (p. ex., anfetaminas); Interferências na percepção de sabores; Indução de náuseas ou vômitos; Mudança nas condições bucais; Irritação do trato gastrointestinal; Feridas ou irritações na boca. Dessa forma, a solicitação de ANULAÇÃO deve ser indeferida

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Ribeiro, Sandra Maria Lima em Avaliação nutricional: teoria e prática / Sandra Maria Lima Ribeiro, Camila Maria de Melo, Julio Tirapegui. - 2. ed. - Rio de Janeiro : Guanabara Koogan, 2018. p. 66, afirmam que: “Tabela 6.1 Descrição simplificada do corpo humano, em termos atômicos, moleculares, celulares, teciduais – Celular: massa corporal é igual à células mais líquidos extracelulares mais sólidos extracelulares, ou é igual massa gorda mais massa celular corporal mais líquidos extracelulares mais sólidos extracelulares.” Dessa forma, a solicitação de ANULAÇÃO deve ser indeferida

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Damodaran, Srinivasan em Química de alimentos de Fennema [recurso eletrônico] / Srinivasan Damodaran, Kirk L. Parkin, Owen R. Fennema ; tradução Adriano Brandelli ... [et al.]. – 4. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre : Artmed, 2010. p. 171-172, afirma que: “a) Os ácidos graxos saturados aumentam os níveis de LDL enquanto os ácidos graxos insaturados diminuem os níveis de LDL. b) Como a principal atividade dos fitoesteróis é a inibição da absorção de colesterol, sua efetividade é maior quando consumidos junto a uma dieta que contenha colesterol. c) Os ácidos graxos trans têm recebido atenção especial por seu papel único em doenças cardíacas desempenhado por sua capacidade de aumentar o colesterol LDL e diminuir o HDL. d) O consumo de ácidos graxos  $\omega$  -3 é essencial para a promoção e para a manutenção da saúde, em especial de mulheres grávidas, lactantes e indivíduos com doenças coronarianas, diabete, disfunções imunológicas e saúde mental comprometida. Dessa forma, a solicitação de ANULAÇÃO deve ser indeferida.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Ribeiro, BD; do Nascimento, RP; Pereira, KS; Coelho, MAS em Microbiologia Industrial: Alimentos, Volume 2. Rio de Janeiro : Elsevier, 2018. p. 63-68, afirmam que: “a) A temperatura tem efeito direto na velocidade relativa das reações, ocorram elas nas matérias-primas ou nos produtos processados. b) Em geral, diminuindo-se a temperatura, diminuem-se também as alterações sofridas pelos alimentos. c) Para embalagens herméticas, o efeito da umidade relativa é praticamente desprezível. d) Os esporos possuem maior resistência térmica que células vegetativas. Dessa forma, a solicitação de ANULAÇÃO deve ser indeferida.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 019 – PROFESSOR PEDAGOGO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 01

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra A.

Análise das alternativas:

- a) A função predominante do texto é informar: o texto apresenta informações sobre a diversidade linguística no Brasil, desmistificando a ideia de que "tupi-guarani" se refere a uma única língua e explicando a complexidade das famílias linguísticas indígenas.
- b) O texto é predominantemente injuntivo: textos injuntivos têm como objetivo instruir ou orientar o leitor, o que não é o caso do texto em questão.
- c) O texto apresenta o predomínio da sequência argumentativa: embora o texto apresente alguns argumentos para desmistificar a expressão "tupi-guarani", sua função principal é informar sobre a diversidade linguística, não convencer o leitor sobre um ponto de vista específico.
- d) O texto objetiva predominantemente desmistificar a expressão tupi-guarani: embora o texto desmistifique a expressão "tupi-guarani", esse não é seu único objetivo. O texto vai além, informando sobre a riqueza e complexidade da diversidade linguística indígena no Brasil. Portanto, a alternativa A é a mais adequada, pois o texto tem como função principal informar o leitor sobre a diversidade linguística no Brasil, utilizando informações e exemplos para esclarecer conceitos e desmistificar ideias equivocadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra d, pois apenas ela apresenta uma análise completa e precisa da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'".

a) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas do interlocutor...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento, não proximidade.

b) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas com o narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor.

c) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento apenas do narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor

d) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento do interlocutor e do narrador...: Esta alternativa está correta. O uso de "aquele" e da expressão informal "negócio de" demonstram um distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor em relação à acepção comum de "tupi-guarani", evidenciando um tom pejorativo e a intenção de desconstruir a noção simplista do termo. O uso do imperativo "esqueça" reforça essa intenção.

Portanto, a alternativa d é a única que engloba todos os elementos da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'", interpretando corretamente o uso do demonstrativo "aquele", a expressão informal "negócio de" e o imperativo "esqueça". As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da expressão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa "d. Gramaticalização" é a única resposta correta, pois:

Gramaticalização (CORRETA): A substantivação de "falar" ocorre por meio da gramaticalização, um processo em que uma palavra de uma classe gramatical (neste caso, um verbo) passa a assumir características de outra classe (um substantivo). No contexto, "falar" adquire o sentido de "língua" ou "idioma", sendo precedido pelo artigo "os" e quantificado por "todos", características típicas de substantivos.

Modalização (INCORRETA): A modalização se refere ao uso de recursos linguísticos para expressar atitudes e opiniões do falante em relação ao conteúdo da mensagem. Não há elementos modalizadores na substantivação de "falar" no contexto apresentado.

Heterogeneidade (INCORRETA): A heterogeneidade se refere à diversidade de elementos em um conjunto. Embora o texto aborde a diversidade linguística, esse conceito não se aplica ao processo de substantivação de "falar".

Rizotonicidade (INCORRETA): A rizotonicidade se refere à tonicidade da raiz das palavras, um conceito da fonologia que não se aplica ao processo de substantivação em questão.

Portanto, a alternativa "d. Gramaticalização" é a única que descreve corretamente o processo linguístico que permite a substantivação do termo "falar" no contexto apresentado. As demais alternativas não se aplicam ao fenômeno em questão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa B é a correta, pois mantém os propósitos textual-discursivos, sintáticos e semânticos do enunciado original.

Propósito textual-discursivo: A alternativa B preserva a ideia de que o tupi e o guarani são línguas distintas e que há diversidade dentro do grupo guarani. O uso do ponto final após "outra" enfatiza essa separação, enquanto o travessão antes de "nem sempre inteligíveis entre si" introduz uma explicação adicional sobre as formas de guarani.

Propósito sintático: A alternativa B mantém a estrutura sintática original, com duas orações independentes separadas por um ponto final e uma terceira oração introduzida por um travessão. Essa estrutura é clara e concisa, facilitando a leitura e a compreensão do enunciado.

Propósito semântico: A alternativa B preserva o significado original do enunciado, utilizando as mesmas palavras e expressões do texto original. Não há alteração no sentido das palavras nem na relação entre elas. Análise das outras alternativas:

Alternativa A: A vírgula após "guarani" cria uma pausa inadequada e altera a ênfase da frase.

Alternativa C: O uso de dois pontos após "outra" não é adequado para introduzir uma explicação adicional.

Alternativa D: O ponto e vírgula após "outra" cria uma separação inadequada entre as orações e prejudica a fluidez do texto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

**Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V.; JUNIOR, H. A.; SILVA, L. M. Descobrimos e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R.; JUNIOR, H. A.; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Prezado (a) candidato (a), questão confere com gabarito oficial, não tendo subsídios para sua anulação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

INDEFERIDA

Prezado (a) candidato (a). A linguagem proporciona a exteriorização dos sentimentos, desejos e anseios. Na opção C, consta como interiorizar, o que torna a alternativa incorreta.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

INDEFERIDA

Prezado (a) candidato (a), questão confere com gabarito oficial, não tendo subsídios para sua anulação.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

INDEFERIDA

Prezado (a) candidato (a) a questão referida consta como alternativa incorreta, pois, segundo o item 2 da BNCC o conhecimento se dará com base nas diferenças áreas e não nas semelhantes.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **020 – PROFESSOR DE MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 01

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra A.

Análise das alternativas:

- a) A função predominante do texto é informar: o texto apresenta informações sobre a diversidade linguística no Brasil, desmistificando a ideia de que "tupi-guarani" se refere a uma única língua e explicando a complexidade das famílias linguísticas indígenas.
- b) O texto é predominantemente injuntivo: textos injuntivos têm como objetivo instruir ou orientar o leitor, o que não é o caso do texto em questão.
- c) O texto apresenta o predomínio da sequência argumentativa: embora o texto apresente alguns argumentos para desmistificar a expressão "tupi-guarani", sua função principal é informar sobre a diversidade linguística, não convencer o leitor sobre um ponto de vista específico.
- d) O texto objetiva predominantemente desmistificar a expressão tupi-guarani: embora o texto desmistifique a expressão "tupi-guarani", esse não é seu único objetivo. O texto vai além, informando sobre a riqueza e complexidade da diversidade linguística indígena no Brasil. Portanto, a alternativa A é a mais adequada, pois o texto tem como função principal informar o leitor sobre a diversidade linguística no Brasil, utilizando informações e exemplos para esclarecer conceitos e desmistificar ideias equivocadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Existe somente uma questão correta conforme gabarito. O item que faz menção ao calendário, está incorreto, pois havendo a necessidade de adequações no calendário escolar da Educação Básica, o número de horas letivas não poderá ser reduzido, tornando o item falso, conforme Art. 23 § 2º da LDB 9.394/96

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 29

**Procedem as alegações do recorrente.**

**QUESTÃO ANULADA, POIS EXISTE UM ERRO DE ESCRITA NO ENUNCIADO, INVIABILIZANDO UMA DEDUÇÃO LÓGICA.**

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **021 – PROFESSOR DE HISTÓRIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 01

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra A.

Análise das alternativas:

- a) A função predominante do texto é informar: o texto apresenta informações sobre a diversidade linguística no Brasil, desmistificando a ideia de que "tupi-guarani" se refere a uma única língua e explicando a complexidade das famílias linguísticas indígenas.
- b) O texto é predominantemente injuntivo: textos injuntivos têm como objetivo instruir ou orientar o leitor, o que não é o caso do texto em questão.
- c) O texto apresenta o predomínio da sequência argumentativa: embora o texto apresente alguns argumentos para desmistificar a expressão "tupi-guarani", sua função principal é informar sobre a diversidade linguística, não convencer o leitor sobre um ponto de vista específico.
- d) O texto objetiva predominantemente desmistificar a expressão tupi-guarani: embora o texto desmistifique a expressão "tupi-guarani", esse não é seu único objetivo. O texto vai além, informando sobre a riqueza e complexidade da diversidade linguística indígena no Brasil. Portanto, a alternativa A é a mais adequada, pois o texto tem como função principal informar o leitor sobre a diversidade linguística no Brasil, utilizando informações e exemplos para esclarecer conceitos e desmistificar ideias equivocadas.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 02

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa C é a única resposta correta pelos seguintes motivos: Alternativa C: a comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" é utilizada pelo autor para evidenciar que, assim como português e espanhol são línguas distintas, tupi e guarani também o são. O objetivo é desmistificar a ideia de que "tupi-guarani" é uma única língua e mostrar que se trata de um conjunto de idiomas diversos.

Alternativa A: embora o autor informe que o termo "tupi-guarani" é empregado erroneamente, a comparação com "português-espanhol" não é utilizada apenas para essa finalidade. A comparação serve principalmente para ilustrar a diversidade linguística dentro do grupo tupi-guarani, similar à diversidade entre português e espanhol.

Alternativa B: a ideia de que o guarani possui subtipos nem sempre inteligíveis entre si é mencionada no texto, mas não é o foco da comparação com "português-espanhol".

Alternativa D: a comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" contribui para a compreensão da riqueza linguística brasileira, mas não é o objetivo principal do autor nesse trecho específico. O foco é esclarecer a diferença entre tupi e guarani.

Portanto, a alternativa C é a única que descreve corretamente o propósito da comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" no texto. As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da comparação.

### **Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Alternativa b (CORRETA): A expressão "de quebra" é utilizada no texto para adicionar uma informação à anterior. O autor menciona a existência de "pelo menos outras três grandes famílias linguísticas no país" e, "de quebra" (ou seja, além disso), "várias línguas consideradas isoladas". A expressão indica um acréscimo de informação, não uma consequência ou resultado.

Alternativa d (INCORRETA): A expressão "de quebra" não indica um resultado direto das informações anteriores. Ela apenas adiciona um novo elemento à discussão sobre a diversidade linguística no Brasil.

Alternativas a e c (INCORRETAS): A expressão "de quebra" não expressa alternância (escolha entre duas ou mais opções) nem consequência (efeito de uma ação ou evento).

Portanto, a alternativa b é a única que descreve corretamente o significado da expressão "de quebra" no contexto do texto. As demais alternativas apresentam interpretações incorretas da expressão.

### **Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 26

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato houve um erro material na questão, onde a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 32

**Procedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, de fato houve um erro material na questão, onde a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 022 – **PROFESSOR DE GEOGRAFIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra A.

Análise das alternativas:

- a) A função predominante do texto é informar: o texto apresenta informações sobre a diversidade linguística no Brasil, desmistificando a ideia de que "tupi-guarani" se refere a uma única língua e explicando a complexidade das famílias linguísticas indígenas.
- b) O texto é predominantemente injuntivo: textos injuntivos têm como objetivo instruir ou orientar o leitor, o que não é o caso do texto em questão.
- c) O texto apresenta o predomínio da sequência argumentativa: embora o texto apresente alguns argumentos para desmistificar a expressão "tupi-guarani", sua função principal é informar sobre a diversidade linguística, não convencer o leitor sobre um ponto de vista específico.
- d) O texto objetiva predominantemente desmistificar a expressão tupi-guarani: embora o texto desmistifique a expressão "tupi-guarani", esse não é seu único objetivo. O texto vai além, informando sobre a riqueza e complexidade da diversidade linguística indígena no Brasil. Portanto, a alternativa A é a mais adequada, pois o texto tem como função principal informar o leitor sobre a diversidade linguística no Brasil, utilizando informações e exemplos para esclarecer conceitos e desmistificar ideias equivocadas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra d, pois apenas ela apresenta uma análise completa e precisa da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'".

a) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas do interlocutor...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento, não proximidade.

b) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas com o narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor.

c) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento apenas do narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor

d) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento do interlocutor e do narrador...: Esta alternativa está correta. O uso de "aquele" e da expressão informal "negócio de" demonstram um distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor em relação à acepção comum de "tupi-guarani", evidenciando um tom pejorativo e a intenção de desconstruir a noção simplista do termo. O uso do imperativo "esqueça" reforça essa intenção.

Portanto, a alternativa d é a única que engloba todos os elementos da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'", interpretando corretamente o uso do demonstrativo "aquele", a expressão informal "negócio de" e o imperativo "esqueça". As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da expressão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

**Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 38

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há itens corretos na questão. Dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 023 – **PROFESSOR DE CIÊNCIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa C é a única resposta correta pelos seguintes motivos: Alternativa C: a comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" é utilizada pelo autor para evidenciar que, assim como português e espanhol são línguas distintas, tupi e guarani também o são. O objetivo é desmistificar a ideia de que "tupi-guarani" é uma única língua e mostrar que se trata de um conjunto de idiomas diversos.

Alternativa A: embora o autor informe que o termo "tupi-guarani" é empregado erroneamente, a comparação com "português-espanhol" não é utilizada apenas para essa finalidade. A comparação serve principalmente para ilustrar a diversidade linguística dentro do grupo tupi-guarani, similar à diversidade entre português e espanhol.

Alternativa B: a ideia de que o guarani possui subtipos nem sempre inteligíveis entre si é mencionada no texto, mas não é o foco da comparação com "português-espanhol".

Alternativa D: a comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" contribui para a compreensão da riqueza linguística brasileira, mas não é o objetivo principal do autor nesse trecho específico. O foco é esclarecer a diferença entre tupi e guarani.

Portanto, a alternativa C é a única que descreve corretamente o propósito da comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" no texto. As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da comparação.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Alternativa b (CORRETA): A expressão "de quebra" é utilizada no texto para adicionar uma informação à anterior. O autor menciona a existência de "pelo menos outras três grandes famílias linguísticas no país" e, "de quebra" (ou seja, além disso), "várias línguas consideradas isoladas". A expressão indica um acréscimo de informação, não uma consequência ou resultado.

Alternativa d (INCORRETA): A expressão "de quebra" não indica um resultado direto das informações anteriores. Ela apenas adiciona um novo elemento à discussão sobre a diversidade linguística no Brasil.

Alternativas a e c (INCORRETAS): A expressão "de quebra" não expressa alternância (escolha entre duas ou mais opções) nem consequência (efeito de uma ação ou evento). Portanto, a alternativa b é a única que descreve corretamente o significado da expressão "de quebra" no contexto do texto. As demais alternativas apresentam interpretações incorretas da expressão.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

**Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimdo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 26

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Errado: características dos glomeromicetos
  - b) Correto: os mofos são zigomicetos com hifas cenocíticas.
  - c) Errado: características dos quitrídeos.
  - d) Errado: características dos basidiomicetos.
  - e) Errado: características dos ascomicetos.
- Campbell pag. 655

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Errado: A afirmação V não tem característica que favorece o voo.
  - b) Errado: Idem item a)
  - c) Errado: A afirmação III é uma adaptação que favorece o voo.
  - d) Correto: O item apresenta todas as afirmações com adaptações que favorecem ao voo.
  - e) Errado: Idem item a).
- Campbell pag.732.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 – **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 01

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra A.

Análise das alternativas:

- a) A função predominante do texto é informar: o texto apresenta informações sobre a diversidade linguística no Brasil, desmistificando a ideia de que "tupi-guarani" se refere a uma única língua e explicando a complexidade das famílias linguísticas indígenas.
- b) O texto é predominantemente injuntivo: textos injuntivos têm como objetivo instruir ou orientar o leitor, o que não é o caso do texto em questão.
- c) O texto apresenta o predomínio da sequência argumentativa: embora o texto apresente alguns argumentos para desmistificar a expressão "tupi-guarani", sua função principal é informar sobre a diversidade linguística, não convencer o leitor sobre um ponto de vista específico.
- d) O texto objetiva predominantemente desmistificar a expressão tupi-guarani: embora o texto desmistifique a expressão "tupi-guarani", esse não é seu único objetivo. O texto vai além, informando sobre a riqueza e complexidade da diversidade linguística indígena no Brasil. Portanto, a alternativa A é a mais adequada, pois o texto tem como função principal informar o leitor sobre a diversidade linguística no Brasil, utilizando informações e exemplos para esclarecer conceitos e desmistificar ideias equivocadas.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa C é a única resposta correta pelos seguintes motivos: Alternativa C: a comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" é utilizada pelo autor para evidenciar que, assim como português e espanhol são línguas distintas, tupi e guarani também o são. O objetivo é desmistificar a ideia de que "tupi-guarani" é uma única língua e mostrar que se trata de um conjunto de idiomas diversos.

Alternativa A: embora o autor informe que o termo "tupi-guarani" é empregado erroneamente, a comparação com "português-espanhol" não é utilizada apenas para essa finalidade. A comparação serve principalmente para ilustrar a diversidade linguística dentro do grupo tupi-guarani, similar à diversidade entre português e espanhol.

Alternativa B: a ideia de que o guarani possui subtipos nem sempre inteligíveis entre si é mencionada no texto, mas não é o foco da comparação com "português-espanhol".

Alternativa D: a comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" contribui para a compreensão da riqueza linguística brasileira, mas não é o objetivo principal do autor nesse trecho específico. O foco é esclarecer a diferença entre tupi e guarani.

Portanto, a alternativa C é a única que descreve corretamente o propósito da comparação entre "tupi-guarani" e "português-espanhol" no texto. As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da comparação.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra d, pois apenas ela apresenta uma análise completa e precisa da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'".

a) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas do interlocutor...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento, não proximidade.

b) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas com o narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor.

c) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento apenas do narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor.

d) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento do interlocutor e do narrador...: Esta alternativa está correta. O uso de "aquele" e da expressão informal "negócio de" demonstram um distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor em relação à acepção comum de "tupi-guarani", evidenciando um tom pejorativo e a intenção de desconstruir a noção simplista do termo. O uso do imperativo "esqueça" reforça essa intenção.

Portanto, a alternativa d é a única que engloba todos os elementos da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'", interpretando corretamente o uso do demonstrativo "aquele", a expressão informal "negócio de" e o imperativo "esqueça". As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da expressão.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 06

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

**Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 29

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 30

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 025 – **PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra A.

Análise das alternativas:

- a) A função predominante do texto é informar: o texto apresenta informações sobre a diversidade linguística no Brasil, desmistificando a ideia de que "tupi-guarani" se refere a uma única língua e explicando a complexidade das famílias linguísticas indígenas.
- b) O texto é predominantemente injuntivo: textos injuntivos têm como objetivo instruir ou orientar o leitor, o que não é o caso do texto em questão.
- c) O texto apresenta o predomínio da sequência argumentativa: embora o texto apresente alguns argumentos para desmistificar a expressão "tupi-guarani", sua função principal é informar sobre a diversidade linguística, não convencer o leitor sobre um ponto de vista específico.
- d) O texto objetiva predominantemente desmistificar a expressão tupi-guarani: embora o texto desmistifique a expressão "tupi-guarani", esse não é seu único objetivo. O texto vai além, informando sobre a riqueza e complexidade da diversidade linguística indígena no Brasil. Portanto, a alternativa A é a mais adequada, pois o texto tem como função principal informar o leitor sobre a diversidade linguística no Brasil, utilizando informações e exemplos para esclarecer conceitos e desmistificar ideias equivocadas.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 03

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra d, pois apenas ela apresenta uma análise completa e precisa da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'".

a) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas do interlocutor...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento, não proximidade.

b) "aquele negócio de", com o demonstrativo de proximidade apenas com o narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor.

c) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento apenas do narrador...: O demonstrativo "aquele" indica distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor

d) "aquele negócio de", com o demonstrativo de distanciamento do interlocutor e do narrador...: Esta alternativa está correta. O uso de "aquele" e da expressão informal "negócio de" demonstram um distanciamento tanto do narrador quanto do interlocutor em relação à acepção comum de "tupi-guarani", evidenciando um tom pejorativo e a intenção de desconstruir a noção simplista do termo. O uso do imperativo "esqueça" reforça essa intenção.

Portanto, a alternativa d é a única que engloba todos os elementos da expressão "aquele negócio de 'tupi-guarani'", interpretando corretamente o uso do demonstrativo "aquele", a expressão informal "negócio de" e o imperativo "esqueça". As demais alternativas apresentam interpretações parciais ou incorretas da expressão.

### **Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 06

### **Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 10

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

**Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 27

**Procedem as alegações do recorrente.**

The idiom that best describes a situation where Brain and Heart are heading in different directions, often representing a conflict between logic and emotion, is:

a) "Whether to wind a watch or bark at the moon"

This idiom captures the sense of being torn between two seemingly irrational or pointless choices, reflecting the struggle between logical reasoning and emotional impulses.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 40

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, houve um erro na questão, onde a mesma não há itens corretos. Dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **026 – PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 06**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## **Questão 10**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 19

### **Procedem as alegações do recorrente.**

De acordo com as pesquisas abaixo, a questão está correta e sem margem para erros.

IBGE: <http://cidades.ibge.gov.br>

Russas: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Russas>

ARAÚJO, Con. Pedro de Alcântara. Capital e Santuário: miragens, russano -nordestinas. Imprensa Oficial do Ceará. Fortaleza, 1986.

LIMA, A. R.; SILVA, F. V; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Descobrimo e Construindo Russas: História e Geografia. Fortaleza : Edições Demócrito Rocha, 2012

LIMA, A. R; JUNIOR, H. A; SILVA, L. M. Viagem ao nosso interior: imagens e culturas de Russas - CE. Fortaleza: Pouchain Ramos, 2014.

ROCHA, Limério Moreira. Russas 200 anos de Emancipação Política. Ed. Fortaleza Banco do Nordeste, 2001.

### **Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

### **Procedem as alegações do recorrente.**

Existem somente duas sentenças corretas, as IV e V. Dessa forma, anula-se a questão em virtude de não possuir item correto.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 30

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão continha erro gráfico. Dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, apesar da questão está um pouco clara, a mesma da para ser lida perfeitamente e não causando problemas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é a letra B.

a) línguas indígenas ainda faladas no território brasileiro: Esta expressão se refere diretamente às línguas indígenas faladas no Brasil, que são as mesmas mencionadas como "línguas made in Brazil". b) o livro Índio Não Fala Só Tupi: O livro aborda a diversidade linguística indígena no Brasil, mas não é sinônimo nem se refere diretamente às línguas em si, apenas as discute. c) uma das maiores diversidades linguísticas do planeta: Esta expressão se refere à variedade de línguas encontradas no Brasil, incluindo as línguas indígenas, que são as "línguas made in Brazil".

d) idiomas tão diferentes entre si quanto o alemão do árabe ou os idiomas do Congo em relação ao mandarim: Esta expressão compara a diversidade das línguas indígenas brasileiras com a diversidade entre outros idiomas do mundo, reforçando a ideia de que as línguas indígenas são únicas e distintas.

Portanto, a alternativa B é a única que não se refere diretamente nem retoma a expressão "línguas made in Brazil", não estabelecendo, portanto, uma relação anafórica com ela. As demais alternativas, de alguma forma, fazem referência às línguas indígenas brasileiras, ancorando a expressão "línguas made in Brazil". A posição da questão na prova não altera esta análise, sobretudo porque o texto é facilmente alcançável seja no corpo do Exame, seja na memória de curto prazo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

INDEFERIDO. A alternativa D é a única resposta correta pelos seguintes motivos:

Enunciado 1: "A abertura das vogais pretônicas, em palavras que não sejam diminutivos nem advérbios em -mente: pègar por pegar, còrrer por correr...". Este fenômeno é característico de alguns dialetos brasileiros, especialmente do grupo nortista, e não ocorre no português europeu.

Enunciado 2: "A cadência da fala: fala 'cantada', fala 'descansada'". Esta característica se refere à entonação e ritmo da fala, que variam entre os dialetos brasileiros. O grupo de dialetos do norte e nordeste tende a ter uma fala mais "cantada", enquanto o grupo do sul e sudeste tem uma fala mais "descansada".

Ambos os enunciados descrevem características que diferenciam os dois grandes grupos de dialetos brasileiros (norte/nordeste e sul/sudeste).

Por que as outras alternativas estão incorretas:

- a. Os dialetos brasileiros: Embora os enunciados se refiram a dialetos brasileiros, a questão pede o tema específico a que eles se referem, que é a diferenciação entre os dois grandes grupos de dialetos.
- b. A base da classificação dos dialetos do português europeu: Os fenômenos descritos não são relevantes para a classificação dos dialetos do português europeu.
- c. Variedades regionais do português brasileiro e do português europeu: Os enunciados se concentram em características específicas dos dialetos brasileiros, não abordando as variedades do português europeu.

Portanto, a alternativa d é a única que engloba corretamente os fenômenos descritos nos enunciados, referindo-se aos traços fundamentais que diferenciam os dois grandes grupos de dialetos brasileiros. As demais alternativas são muito amplas ou não se aplicam aos fenômenos mencionados.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a mesma continha erro material. Dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **028 - TERAPEUTA OCUPACIONAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 06

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão solicita do candidato conhecimentos em interpretação de texto e estratégias do texto argumentativo. O primeiro comentário emprega uma estratégia de adesão inicial ("acredito que este artigo é uma boa contribuição") para, em seguida, subverter essa adesão através da ironia ("para parar de estudar ciência"). A ironia reside na contradição entre uma "boa contribuição" e o abandono dos estudos. No segundo comentário, o enunciador se envolve pessoalmente ao expressar seu desejo de ver os efeitos da técnica em outros algoritmos ("eu ficaria feliz"). A forma verbal no futuro do pretérito ("ficaria") indica um desejo hipotético, mas que aproxima o coenunciador, convidando-o a imaginar o cenário junto com o enunciador. Nenhum dos comentários apresenta implicaturas, sendo as informações apresentadas de forma explícita, sem a necessidade de inferências para compreendê-las. No primeiro comentário, a ironia é evidente na frase final. No segundo, o desejo do enunciador é declarado abertamente.

Portanto, a alternativa correta é a letra B

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Basta o requerente executar o comando no Word para ver que o comando RAND, sem parâmetros, retorna um texto aleatório de 5 parágrafos, com 3 frases em cada parágrafo. Adicionalmente, o funcionamento do RAND conforme a alternativa correta possui mais de 14 anos e funcionando nas últimas 5 (cinco) versões do programa. As versões anteriores ao Office 2013 não possuem mais qualquer suporte da Microsoft e, segundo o princípio da eficiência na Administração Pública, não podem mais serem utilizados por questões de falta de suporte e falhas de segurança.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A resposta correta é o item a conforme divulgado no gabarito De acordo com a portaria do Ministério da Saúde de 2011 como pode conferir no link: [https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088\\_23\\_12\\_2011\\_rep.html](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088_23_12_2011_rep.html)

Segue recortado do próprio documento no link acima sendo a referência e último documento considerado.

§ 4º Os Centros de Atenção Psicossocial estão organizados nas seguintes modalidades:

I - CAPS I: atende pessoas com transtornos mentais graves e persistentes e também com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas de todas as faixas etárias; indicado para Municípios com população acima de vinte mil habitantes;

II - CAPS II: atende pessoas com transtornos mentais graves e persistentes, podendo também atender pessoas com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, conforme a organização da rede de saúde local, indicado para Municípios com população acima de setenta mil habitantes;

III - CAPS III: atende pessoas com transtornos mentais graves e persistentes. Proporciona serviços de atenção contínua, com funcionamento vinte e quatro horas, incluindo feriados e finais de semana, ofertando retaguarda clínica e acolhimento noturno a outros serviços de saúde mental, inclusive CAPS Ad, indicado para Municípios ou regiões com população acima de duzentos mil habitantes;

IV - CAPS AD: atende adultos ou crianças e adolescentes, considerando as normativas do Estatuto da Criança e do Adolescente, com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas. Serviço de saúde mental aberto e de caráter comunitário, indicado para Municípios ou regiões com população acima de setenta mil habitantes;

V - CAPS AD III: atende adultos ou crianças e adolescentes, considerando as normativas do Estatuto da Criança e do Adolescente, com necessidades de cuidados clínicos contínuos. Serviço com no máximo doze leitos para observação e monitoramento, de funcionamento 24 horas, incluindo feriados e finais de semana; indicado para Municípios ou regiões com população acima de duzentos mil habitantes; e

VI - CAPS i: atende crianças e adolescentes com transtornos mentais graves e persistentes e os que fazem uso de crack, álcool e outras drogas. Serviço aberto e de caráter comunitário indicado para municípios ou regiões com população acima de cento e cinquenta mil habitantes.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2023**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

O texto em análise, escrito POR UM BRASILEIRO, em língua portuguesa, é direcionado a leitores brasileiros que desejem conhecer um local turístico bastante peculiar na Itália. O título do texto – A imperdível Polignano a Mare – dirige-se a esse leitor específico, destacando aquele local como um ponto turístico que merece ser conhecido (daí o adjetivo “imperdível”) pelos brasileiros. Portanto, NÃO é um objetivo do autor PROMOVER o turismo ecológico e cultural na cidade de Polignano a Mare, senão sugerir-la ao ao leitor – como pretenso turista –, incitando-o a conhecer tal localidade. Além disso, a ação de PROMOÇÃO do turismo é uma atividade social intermediada pela linguagem e realizada por entidades governamentais e/ou ligadas diretamente ao setor turístico de uma localidade, não por autores de blogs de entretenimento e divulgação (notem-se as marcas linguísticas presentes no paratexto: www.viajarpelomundo). Desse modo, as alternativas A (Promover o turismo ecológico e cultural na cidade de Polignano a Mare) e B (Convencer o leitor a respeito da importância de Polignano a Mare no cenário turístico e socioeconômico italiana) NÃO apontam corretamente o objetivo comunicativo principal do autor do texto. Pelo motivo acima exposto, alternativa C (Sugerir ao leitor um destino turístico ainda pouco conhecido pelos brasileiros, mas que guarda belezas naturais e culturais peculiares) é a única que aponta corretamente tal objetivo comunicativo, posto que a alternativa D (Fornecer ao leitor fatos históricos importantes e imprescindíveis em uma viagem turística) contém uma afirmação que não condiz com o conteúdo do texto, o qual, em nenhum trecho, aponta como imprescindíveis as informações fornecidas acerca dos fatos históricos daquela cidade e, na prática cotidiana, fatos históricos NÃO são imprescindíveis em uma viagem turística. Mantém-se o gabarito preliminar.

### **Gabarito mantido.** **INDEFERIDO**

## Questão 04

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Analise-se as sentenças (estruturas da língua) e os enunciados (elementos do discurso/comunicação) por elas produzidos:

A Piazza Vittorio Emanuele II é o ponto mais central: trata-se de uma sentença com um verbo cópula, no qual predomina, portanto, um enunciado de descrição.

Visite a Igreja da Matriz: nesta sentença, ocorre um verbo conjugado na forma de imperativo; trata-se, portanto, de um enunciado procedural e de incitação à ação.

Explore o centrinho todo: nesta sentença, ocorre um verbo conjugado na forma de imperativo; trata-se, portanto, de um enunciado procedural e de incitação à ação.

Dali, ande 15 minutos: nesta sentença, ocorre um verbo conjugado na forma de imperativo; trata-se, portanto, de um enunciado procedural e de incitação à ação.

E desça até a Praia Cala Paura: nesta sentença, ocorre um verbo conjugado na forma de imperativo; trata-se, portanto, de um enunciado procedural e de incitação à ação.

Cercada pelas falésias e com a Ponte Lama Monachile ao fundo: nesta sentença, ocorre um particípio passado (cercada) em função adjetival; trata-se, portanto, um enunciado de descrição.

No verão, muita gente salta das rochas na água: nesta sentença, o verbo ‘saltar’ está empregado em sua forma de presente do indicativo; este modo (indicativo) exprime a factualidade e aquele tempo (presente) indica o momento da ação. Um dos empregados característicos dessa forma verbal é o uso gnômico, isto é, o uso para exprimir fatos habituais perenes, imutáveis, que se realizam sob qualquer condição (no texto, exprime uma verdade que acontece em todo e qualquer verão naquela localidade: as pessoas saltam das rochas). Trata-se, portanto, de um enunciado descritivo.

Também visite as outras praias da redondeza e a Abadia de San Vito: nesta sentença, ocorre um verbo conjugado na forma de imperativo; trata-se, portanto, de um enunciado procedural e de incitação à ação.

A 3 quilômetros do centro histórico: esta sentença informa onde se encontra tal centro; trata-se de um enunciado expositivo. Verificam-se: cinco enunciados procedurais e de incitação à ação, três enunciados de descrição e um enunciado de exposição. Mantém-se o gabarito preliminar.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 05

**Procedem as alegações do recorrente.**

Verificou-se que a questão apresenta duas respostas corretas.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única resposta correta é aquela que menciona “Ctrl + O” onde o mesmo, em português cria-se um novo documento em branco.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 19

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com a pesquisa feita no site do IBGE, o item correto é aquele que menciona "Paróquia de Nossa Senhora do Rosário das Russas." Entre os criadores, se destaca Teodósio Gracismão de Abreu, que recebeu sua sesmaria em janeiro de 1681 e foi o doador de meia légua de terra em quadra para patrimônio da Igreja, onde foi erguida a Paróquia de Nossa Senhora do Rosário das Russas. A construção da igreja se iniciou em 1707, sendo a mais antiga do estado do Ceará.

<https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/russas/historico>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com a pesquisa feita no site do IBGE, o item correto é aquele que menciona " Em 1695, o governador da Capitania de Pernambuco ordenou a construção de uma pequena fortaleza no curso baixo do Rio Jaguaribe, onde hoje se localiza a cidade de Russas."

Em 1695, o governador da Capitania de Pernambuco ordenou a construção de uma pequena fortaleza no curso baixo do Rio Jaguaribe, onde hoje se localiza a cidade de Russas.

<https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ce/russas/historico>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O conceito que pode ser definido como a presença usual de uma doença em uma determinada população é:

b) Endemia.

Endemia se refere à presença constante ou habitual de uma doença em uma área geográfica específica ou em um grupo populacional, sem variações significativas ao longo do tempo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Para determinar quais afirmativas estão corretas em relação aos direitos e responsabilidades na educação ambiental, vamos analisar cada uma delas:

I- Ao Poder Público, nos termos dos arts. 205 e 225 da Constituição Federal, definir políticas públicas que incorporem a dimensão ambiental, promover a educação ambiental em todos os níveis de ensino e o engajamento da sociedade na conservação, recuperação e melhoria do meio ambiente.

O Poder Público tem o dever de definir políticas públicas que envolvam a educação ambiental e promover sua implementação em todos os níveis educacionais, conforme estabelecido na Constituição Federal.

II- Às instituições educativas privadas, promover a educação ambiental de maneira integrada aos programas educacionais que desenvolvem.

As instituições educativas privadas também têm responsabilidade em promover a educação ambiental como parte integrante de seus programas educacionais.

III- Aos órgãos integrantes do Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA, promover ações de educação ambiental integradas aos programas de conservação, recuperação e melhoria do meio ambiente.

Os órgãos do SISNAMA são responsáveis por promover ações de educação ambiental alinhadas aos objetivos de conservação, recuperação e melhoria do meio ambiente.

IV- Aos meios de comunicação de massa colaborar, quando necessário, na disseminação de informações e práticas educativas sobre meio ambiente e incorporar a dimensão ambiental em sua programação.

Os meios de comunicação de massa têm um papel importante em disseminar informações e práticas educativas sobre meio ambiente, além de incorporar a dimensão ambiental em sua programação quando apropriado.

Portanto, a alternativa correta é:

c) Apenas os itens I e III estão corretos.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A raiva canina pode se manifestar nos animais de três maneiras diferentes. Vamos identificar as formas corretas:

Raiva furiosa: Caracterizada por agitação extrema, comportamento agressivo e tentativas de morder ou atacar.

Raiva muda: Também conhecida como raiva paralítica, caracteriza-se por paralisia progressiva, especialmente das mandíbulas e membros.

Raiva intestinal: Não é uma forma comum de raiva em cães. A descrição mais aceita é que não existe raiva intestinal.

Portanto, a alternativa que agrupa corretamente as formas de manifestação da raiva canina é: c) Raiva muda, raiva furiosa e raiva intestinal.

Corrigindo a informação anterior, a forma correta é que a raiva intestinal não é uma forma comum de raiva em cães.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a mesma continha erro material. Dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 37

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há itens corretos na questão, dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 17 de Abril de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**